
Segunda-feira, 27 DE JULHO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32936

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 041 DE 23 DE JULHO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 2015/277189.
CONSIDERANDO, que foi fi rmado contrato de n°.064/2015, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada em prestação 
de serviço de sonorização e iluminação, para atender as 
necessidades dessa Fundação PROPAZ, referente à Adesão Ata 
de Registro de Preços, publicada no DOE n°. 32921 do dia 06 de 
julho de 2015, da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
RESOLVE:
1. Designar, Expedito Augusto Cardoso Nobre, matrícula 
n° 51855737/13, Cargo: Diretor Administrativo e Financeiro, 
para a função de Fiscal de Contrato, Titular.
2. Designar, Cláudia Regina Lago De Sousa, matrícula n°. 
5045339-5, Cargo: Coordenadora do Núcleo de Planejamento e 
Orçamento, para a Função de Fiscal de contrato, Suplente, na 
ausência do titular.
3. Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento 
da prestação dos serviços contratados até o término de sua 
vigência, inclusive o atesto das notas fi scais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 856593

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO 

002/2015
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justifi cado e CONSIDERANDO o PARECER JURÍDICO que prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no artigo 24 XXIV da 
Lei n° 8.666/93, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de 
Licitações, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PROCESSO 
n°. 279539/2015.
Autorizo em consequência, a proceder à contratação consoante o 
Contrato n°069/2015, conforme abaixo descrito:
Objeto a ser contratado: Contratação e prestação de serviços 
do HANGAR CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA para 
realização do evento denominado VI ENCONTRO NACIONAL 
DOS PROMOTORES DE JUSTIÇA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA, no 
período de 02 a 04 de setembro de 2015.
Favorecido: Organização Social do Pará 2000.
Prazo de Execução e Vigência: 03 (três) dias.
Valor Total: 28.572,90 (Vinte e Oito Mil e Quinhentos e Setenta 
e Dois Reais e Noventa Centavos).
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXIV, da Lei Federal 
8.666/93, justifi cativa anexa nos autos do processo de dispensa 
de licitação n°. 279539/2015.
Elemento de Despesa dos Serviços: 339033.
Dotação orçamentária Dos Serviços: 14.2444.1305.6788.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.

Belém - PA, 22 de julho de 2015.
Jorge Antônio Santos Bittencourt

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 856534

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 266 /2015 - DE 14 DE JULHO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº 0331/2015-GS/SEAD de 12/06/2015 publicada no DOE nº. 
32.912 de 24/06/2015 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/281675;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora RUTE SOCORRO SILVA ARANHA, 
Id. Funcional nº 5112362 / 1 ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA, lo tada na Diretoria de Gestão da Política 
de Saúde Ocupacional do Servidor - SEAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 03 de Agosto de 2015 a 01 de 
Setembro de 2015, referente ao triênio 02 de Janeiro de 2011 a 
01 de Janeiro de 2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 14 DE 
JULHO DE 2015

BRUNO RODRIGUES DA CUNHA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 856501

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 265 /2015 - DE 14 DE JULHO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº 0331/2015-GS/SEAD de 12/06/2015 publicada no DOE nº. 
32.912 de 24/06/2015 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Atestado Médico de 26 de Junho 
de 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora HILMA MARINHO GUSMAO, Id. 
Funcional nº 5918251 / 1 ocupante do cargo de COORDENADOR, 
lo tada na COORDENADORIA DE SELECAO DE PESSOAS - SEAD, 
10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 26 de Junho de 2015 a 05 de Julho de 2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 14 DE 
JULHO DE 2015

BRUNO RODRIGUES DA CUNHA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 856493

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 267 /2015 - DE 14 DE JULHO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº 0331/2015-GS/SEAD de 12/06/2015 publicada no DOE nº. 
32.912 de 24/06/2015 e considerando o que dispõe o art. 72, 
inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o servidor 
FRANCICLEI DO SOCORRO RODRIGUES DA SILVA, Id. Funcional 
nº 5900630 / 2 ocupante do cargo de ASSESSOR DE ANALISE 
NORMATIVA, lo tado no GABINETE DO SECRETARIO - SEAD, a 
contar de 01 de Julho de 2015 a 08 de Julho de 2015 conforme 
certidão de casamento Matrícula n°. 068106015520153000031
76000137411.  
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 01 de Julho de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 14 DE 
JULHO DE 2015

BRUNO RODRIGUES DA CUNHA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 856515

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA do Extrato de Aviso de Licitação
DOE nº 32.935 de 24/07/2015, Publicação nº 856191.
Onde se Lê: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2015
Leia-se:      PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2015
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

Protocolo 856404

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 220 de 21 de julho de 2015
CONCEDER aos servidores deste Instituto, 30 (TRINTA) dias de 
férias regulamentares, no mês AGOSTO/2015, conforme quadro 
demonstrativo anexo.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 03 de agosto 
de 2015.

MATRICULA NOME DO SERVIDOR PERÍODO
CONCESSIVO

5906476/1 ANDRE LUIS TRINDADE NUNES 03.08 A 01.09.2015
57232573/1 ANGELA PERDIGÃO DE MORAES 20.08 A 18.09.2015
3154408/1 ANTONIO MANOEL PEREIRA CORREA 17.08 A 15.09.2015
57174938/2 CARLA DE OLIVEIRA BRASIL MONTEIRO 03.08 A 01.09.2015
57209729/2 CARLA VANESSA MOREIRA DA SILVA SEYNAEVE 05.08 A 03.09.2015
57195689/2 DANIEL ARACATY LOBATO 17.08 A 15.09.2015
5743869/4 DARCY SAMPAIO DE OLIVEIRA BRITO 03.08 A 01.09.2015
2009706/1 EDSON VIEIRA DA CONCEIÇÃO 17.08 A 15.09.2015
54190524/2 FABIO MAIA OLIVEIRA 03.08 A 01.09.2015
57234649/4 HELENA DIOMEDES FERREIRA 03.08 A 01.09.2015
5915647/1 JAILENE SHIRLY BRASIL ROCHA 03.08 A 01.09.2015
2010011/1 JEOVA EUCLIDES DE CARVALHO 03.08 A 01.09.2015
3153576/1 JOSE DILSON DIAS DA SILVA 03.08 A 01.09.2015
3157326/1 JOSE LANDOALDO JARDIM GOMES 03.08 A 01.09.2015
3157695/1 LAERCIO ASSIS MARTINS 03.08 A 01.09.2015
3157717/1 LUIZA CRISTINA DE OLIVEIRA 03.08 A 01.09.2015
3157113/1 MARIA DE NAZARE SOUZA SODRE 03.08 A 01.09.2015
3156877/1 MARIA DO SOCORRO ALENCAR BECKMANN 03.08 A 01.09.2015
3156168/1 MARIA JOSE MOURA SILVA WAUGHAN 03.08 A 01.09.2015
3154769/1 MARIA OCILIA MARTINS PEREIRA 03.08 A 01.09.2015
3154815/1 OLAVO CAMARA DE OLIVEIRA JUNIOR 17.08 A 15.09.2015
57229615/1 RAIMUNDO  DO SOCORRO S.CORDEIRO 03.08 A 01.09.2015
54195645/2 RAIMUNDO NONATO LEAL MODESTO 03.08 A 01.09.2015
5899368/1 RINALDO SANTOS GUERREIROS 03.08 A 01.09.2015
2010674/1 RITA MARIA DOS SANTOS 03.08 A 01.09.2015
3155951/1 ROSA DOS INOCENTES M. ALFAIA 03.08 A 01.09.2015
3155110/1 SOCORRO DE NAZARE B. VALENTE 10.08 A08.09.2015
5910819/1 VALDO ALVES DOS REIS BRAGA JUNIOR 03.08 A 01.09.2015

José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 856589

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

Termo Aditivo: 02
Termo de Cooperação Técnica: 01/2013
Data da assinatura: 14/7/2015
Vigência: 14/7/2015 a 22/12/2015
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a alteração do 
prazo fi nal de execução da obra, que estava previstas para o dia 


